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임실기림초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.02)

(3차추경예산)

임실기림초등학교



임실기림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-02 예산액 422,549,000

제1조 2020학년도 임실기림초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 422,549,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 임실기림초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 422,549 413,649 8,900 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -660 5,310 1.2

학생복지/교육격차 해소 -5,093 120,928 28.6

기본적 교육활동 -574 52,271 12.3

선택적 교육활동 5,783 72,371 17.1

교육활동 지원 1,800 49,434 11.6

학교 일반운영 7,644 122,235 28.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 7,916 391,142 92.5

자체수입 학부모부담수입 11 10,840 2.5

자체수입 행정활동수입 973 2,107 0.4

기타수입 전년도이월금 0 18,460 4.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 391,142 383,226 7,916

1.지방교육자치단체이전수입 391,142 383,226 7,916

1.교육비특별회계전입금수입 391,142 383,226 7,916

1.교육비특별회계전입금 391,142 383,226 7,916

1.학교운영비전입금 162,171 162,171 0 학교기본운영비 : -24,210,000원 * 1교 = -24,210,000

학교기본운영비 : 24,210,000원 * 1교 = 24,210,000

2.목적사업비전입금 176,130 168,214 7,916
통학버스안전지도사인건비 : -3,652,000원 * 1

교 =
-3,652,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 5,575,000원 

* 1교 =
5,575,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 1,363,000원 

* 1교 =
1,363,000

(성립전_3추)코로나 19대응 방역물품 구입 : 

131,000원 * 1교 =
131,000

시설관리원인건비 : 4,291,000원 * 1교 = 4,291,000

책꾸러미지원비 : 208,000원 * 1교 = 208,000

3.급식비지원금 24,481 24,481 0

4.방과후학교활동비지원금 12,600 12,600 0

5.돌봄활동운영비지원금 15,760 15,760 0

2.자체수입 12,947 11,963 984

1.학부모부담수입 10,840 10,829 11

1.수익자부담수입 10,840 10,829 11

1.급식비 10,840 10,829 11

1.급식비 10,267 10,276 -9 교직원급식비 : -9,000원*1회= -9,000

2.우유급식비 573 553 20 우유급식비 : 20,000원*1회= 20,000

2.행정활동수입 2,107 1,134 973

1.사용료및수수료 1,549 664 885

1.사용료및수수료 1,549 664 885

1.사용료 1,549 664 885 수도광열비 : 885,000*1회 = 885,000

2.자산수입 84 84 0

1.자산매각대 84 84 0

1.자산매각대 84 84 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 474 386 88

1.이자수입 360 300 60

1.이자수입 360 300 60 이자수입 : 60,000원*1회 = 60,000

2.기타행정활동수입 114 86 28

1.기타행정활동수입 114 86 28 폐식용유매각대금 : 28,000원*1회= 28,000

3.기타수입 18,460 18,460 0

1.전년도이월금 18,460 18,460 0

1.순세계잉여금 18,460 18,460 0

1.순세계잉여금 18,460 18,460 0

1.순세계잉여금 18,460 18,460 0

세입합계 422,549 413,649 8,900
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,310 5,970 -660

1.기타 교직원보수 3,490 3,490 0

1.교직원대체인건비 3,490 3,490 0

1.[초]교원대체인건비 3,490 3,490 0

1.기간제교원인건비 3,490 3,490 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,820 2,480 -660

1.교직원연수 1,340 2,000 -660

1.[초]직무연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.[초]자율연수 1,100 1,760 -660

1.일반수용비 1,100 1,760 -660 전문적학습공동체운영 : -660,000원*1회= -660,000

2.교직원복지 480 480 0

1.[초]교직원문화행사 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 120,928 126,021 -5,093

1.급식 관리 50,777 49,403 1,374

1.학교급식운영 50,777 49,403 1,374

1.[초]급식재료구입비 33,173 33,182 -9

1.급식용식재료비 33,173 33,182 -9 식품비 : -9,000원*1회= -9,000

2.[초]우유급식비 573 553 20

1.우유대금 573 553 20 우유급식대금 : 20,000원*1회= 20,000

3.[초]급식운영비 6,597 6,597 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 6,297 6,297 0

4.[초]급식기구확충비 8,443 8,443 0

1.비품구입비 8,443 8,443 0

5.[초]대체인건비 1,991 628 1,363

1.기간제직원인건비 1,954 628 1,326
(성립전_3추)조리원대체인건비 : 

1,326,000원*1회=
1,326,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 37 0 37
(성립전_3추)조리원대체인력 기관부담금 :

 37,000원*1회=
37,000

2.보건관리 24,397 24,430 -33

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,871 18,740 131

1.[초]응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.[초]학생건강검사 366 366 0

1.학생복지비 366 366 0

3.[국고][초]보건실운영 3,770 3,770 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 840 840 0

3.학생복지비 1,930 1,930 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]코로나19 대비방역비 4,615 4,484 131

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 3,415 3,284 131 (성립전_3추)방역물품비 : 131,000원*1회= 131,000

5.[초]보건실환경개선사업비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,198 5,198 0

2.비품구입비 4,802 4,802 0

2.학교환경위생관리 5,526 5,690 -164

1.[초]먹는물관리 956 1,120 -164

1.일반수용비 956 1,120 -164 수질검사비 : -86,000원*1회= -86,000

정수기유지보수 : -78,000원*1회= -78,000

2.[초]공기질측정 4,570 4,570 0

1.일반수용비 4,570 4,570 0

3.학생복지 45,754 52,188 -6,434

1.[국고]학생복지운영 45,754 52,188 -6,434

1.[초]졸업앨범제작 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생교과서구입 4,353 7,261 -2,908

1.교육운영비 4,353 7,261 -2,908 교과용도서(지도서) : -583,000원*1회= -583,000

교과용도서(학생) : -2,325,000*1회= -2,325,000

3.[초]통학차량(임차)운영 29,121 32,647 -3,526

1.무기계약직원인건비 15,240 18,506 -3,266
통학버스안전지도사기본급 : -900,000원*1

회=
-900,000

통학버스안전지도사급식비 : -317,000원*1

회=
-317,000

통학버스안전지도사정기상여금 : -225,000

원*1회=
-225,000

통학버스안전지도사가족수당 : -1,560,000

원*1회=
-1,560,000

통학버스안전지도사보전금 : -240,000원*1

회=
-240,000

통학버스안전지도사시간외수당 : -150,000

원*1회=
-150,000

통학버스안전지도사퇴직적립금 : 126,000

원*1회=
126,000

2.기간제직원인건비 600 1,200 -600
통학버스행정대체인건비 : -600,000원*1회

=
-600,000

3.일반수용비 7,661 7,641 20 통학버스수리비 : 263,000원*1회= 263,000

통학버스보험료 등 공공요금 : -243,000원

*1회=
-243,000

4.연료비 1,630 3,000 -1,370 통학버스유류구입 : -1,370,000원*1회= -1,370,000

5.맞춤형복지비 500 500 0

6.무기계약직원법정부담금 1,540 1,800 -260
통학버스안전지도사4대보험기관부담금 : 

-260,000원*1회=
-260,000

7.비품구입비 1,950 0 1,950 통학버스비품구입 : 1,950,000원*1회= 1,950,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 11,000 11,000 0

1.학생복지비 11,000 11,000 0

3.기본적 교육활동 52,271 52,845 -574

1.교과 활동 45,379 45,406 -27

1.교과활동지원 9,996 9,996 0

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 1,181 1,181 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,181 1,181 0

4.[초]맞춤형학습지원(교특) 6,015 6,015 0

1.운영수당 5,501 5,501 0

2.교육운영비 514 514 0

2.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]수학교구구입(교특) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.체육교과활동 1,845 1,845 0

1.[초]교과운영 1,345 1,345 0

1.교육운영비 1,345 1,345 0

2.[초]학교스포츠클럽운영비(교특) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.[초]영어독서동아리지원(교특) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

6.특수교육교과활동 15,268 15,295 -27

1.[초]교과운영 3,973 3,650 323

1.운영수당 340 200 140 장애인식개선강사수당 : 140,000원*1회= 140,000

2.교육운영비 2,713 3,450 -737 운영용품 : -7,000원*1회= -7,000

통합학급지원 : -400,000원*1회= -400,000

사회적응체험활동 : -190,000원*1회= -190,000

장애인식개선운영 : -140,000원*1회= -140,000

3.비품구입비 920 0 920 책걸상구입 : 120,000원*6조= 720,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

칠판구입 : 200,000원*1개= 200,000

2.[초]특수교육지도사인건비 0 350 -350

1.무기계약직원인건비 0 350 -350 초과근무수당 : -350,000원*1회= -350,000

3.[초]일상생활훈련중심교육운영(교특)1,500 1,500 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 250 250 0

4.[초]통합학급프로그램운영비(교특) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]특수학급방과학교운영비지원 5,900 5,900 0

1.학생지원금 5,900 5,900 0

6.[초]특수교육지도사행정대체인건비(교특)2,895 2,895 0

1.기간제직원인건비 2,678 2,678 0

2.기간제직원법정부담금 217 217 0

7.[국고]정보교과활동 9,670 9,670 0

1.[초]교과운영 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0

2.[국고][초]온라인교육인프라구축비(국고)6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

2.창의적 체험활동 6,892 7,439 -547

1.자율활동 6,463 7,010 -547

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,960 -160

1.교육운영비 0 160 -160
유초등연계행사 운영용품 : -160,000원*1

회=
-160,000

2.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학예회 1,863 2,250 -387

1.교육운영비 1,863 2,250 -387 의상 대여 및 운영용품 : -617,000원*1회= -617,000

단체티 구입 : 230,000원*1회= 230,000

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 429 429 0

1.[초]현장학습 429 429 0

1.교육운영비 429 429 0

4.선택적 교육활동 72,371 66,588 5,783

1.방과후학교 운영 60,063 54,488 5,575

1.방과후학교운영 14,600 14,600 0

1.[초]특기적성교육 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

2.[초]방과후학교지원(지자체) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]코로나19 방역활동강화사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 45,463 39,888 5,575

1.[초]돌봄교실운영 19,680 19,680 0

1.운영수당 534 510 24 돌봄대체인건비 : 24,000원*1회= 24,000

2.교육운영비 19,146 19,170 -24 돌봄교실운영비 : -24,000원*1회= -24,000

돌봄교실위탁운영비(교특) : 1,584,000원

*1회=
1,584,000

돌봄교실운영물품비(교특) : -1,584,000원

*1회=
-1,584,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,623 15,048 5,575

1.무기계약직원인건비 17,022 12,844 4,178
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

4,178,000원*1회=
4,178,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,101 1,704 1,397
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,397,000원*1회=
1,397,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,160 5,160 0

1.운영수당 864 1,088 -224
프로그램(전래놀이)강사비 : -224,000원*1

회=
-224,000

2.교육운영비 4,296 4,072 224 오후돌봄교실위탁운영비 : 224,000원*1회= 224,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 8,308 8,100 208

1.독서활동운영 8,308 8,100 208

1.[초]도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 3,708 3,500 208

1.운영수당 570 570 0

2.교육운영비 3,138 2,930 208 책꾸러미지원비(교특) : 208,000원*1회= 208,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영(교특) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,020 1,140 -120 다문화이해강사비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 2,980 2,860 120 놀이문화체험비 : 9,000원*1회= 9,000

음식만들기재료비 : 5,000원*1회= 5,000

영화관람비 : 106,000원*1회 = 106,000

5.교육활동 지원 49,434 47,634 1,800

1.교무업무 운영 9,299 7,499 1,800

1.교무학사운영 9,299 7,499 1,800

1.[초]교무학사운영 2,150 2,150 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 1,760 1,760 0

3.교육운영비 190 190 0

4.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]교육활동홍보 4,300 2,700 1,600

1.일반수용비 2,000 2,300 -300 홍보용 현수막 제작 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 2,300 400 1,900 학교홍보용품 : 950,000원*2회= 1,900,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,409 1,209 200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,409 1,209 200 입학식 운영용품 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]교육과정평가 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0

5.[초]환경정리 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.생활지도운영 4,120 4,120 0

1.학교폭력예방 3,120 3,120 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.[초]학교폭력예방교육운영(교특) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 11,440 11,440 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 11,040 11,040 0

1.[초]학교정보화지원 11,040 11,040 0

1.일반수용비 5,090 5,090 0

2.비품구입비 5,950 5,950 0

4.교육여건 개선 24,575 24,575 0

1.교육환경개선 24,575 24,575 0

1.[초]교실환경개선 24,575 24,575 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 24,575 24,575 0

6.학교 일반운영 122,235 114,591 7,644

1.학교기관 운영 19,174 21,728 -2,554

1.부서기본운영 19,174 21,728 -2,554

1.[초]교장실운영 6,668 7,396 -728

1.일반업무추진비 3,668 4,396 -728 교직원 협의회 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

내빈접대용품 : 600,000원*1회= 600,000

학교행사업무추진비 : -328,000원*1회= -328,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,506 14,332 -1,826

1.일반수용비 7,056 7,982 -926 간행물구독 : -246,000원*1회= -246,000

사무기기 수리 : -500,000원*1회= -500,000

업무용도서 : -180,000원*1회= -180,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 5,300 6,200 -900 관내여비 : 100,000원*1회= 100,000

관외여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.시설 장비 유지 102,261 91,063 11,198

1.학교시설장비유지 102,261 91,063 11,198

1.[초]공공요금및제세공과금 25,230 23,480 1,750

1.일반수용비 100 600 -500 기타수수료 : -500,000원*1회= -500,000

2.전기요금 15,400 12,900 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.상하수도료 3,300 3,000 300 상하수도요금 : 300,000원*1회= 300,000

4.기타공공요금 6,430 6,980 -550 우편요금 : -180,000원*1회= -180,000

인터넷통신 : -100,000원*1회= -100,000

전화요금 : -170,000원*1회= -170,000

환경개선부담금 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]시설관리용역 5,512 5,572 -60

1.일반수용비 5,512 5,572 -60 3종시설물정기안전점검 : -60,000원*1회= -60,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 22,311 17,114 5,197

1.기간제직원인건비 280 280 0

2.일반수용비 22,031 16,834 5,197 소규모수선비 : 4,900,000원*1회= 4,900,000

시설소모품 : 500,000원*1회= 500,000

어린이 놀이시설 정기검사비 : -203,000원

*1회=
-203,000

4.[초]화장실관리 760 560 200

1.일반수용비 760 560 200 화장실소모품 : 200,000원*1회= 200,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]시설관리원인건비 24,812 21,421 3,391

1.무기계약직원인건비 23,252 19,861 3,391 시설관리원인건비 : 3,490,000원*1회= 3,490,000

연차수당 : -99,000원*1회= -99,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,060 1,060 0

7.[초]청소원인건비 20,996 20,276 720

1.기간제직원인건비 19,767 17,617 2,150 청소원인건비 : 2,150,000원*1회= 2,150,000

2.맞춤형복지비 500 700 -200 맞춤형복지비 : -200,000원*1회= -200,000

3.기간제직원법정부담금 729 1,959 -1,230 4대보험기관부담금 : -1,230,000원*1회= -1,230,000

3.학교운영 협력 800 1,800 -1,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.[초]학부모회운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
학부모 동아리활동 지원 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 422,549 413,649 8,900
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